
BÉKÉS VÁRMEGYEI NÉMET ISKOLAEGYESÜLET 

 

A tárgyévben végzett alapcél szerinti és közhasznú tevékenységek bemutatása: 

Az Iskolaegyesület célja a kulturális örökség megóvása, magyarországi német történelem és 

kultúra ápolása. Az Iskolaegyesületünk célul tűzte ki maga elé, hogy Békés Vármegyében 

visszahódítsa a német nyelv használatát és a német nemzetiségi hagyományok ápolását. 

2023. 03. 10-én tartottuk meg 2023. évi első közgyűlésesünket Gyulán. A beszámoló, 

költségvetés, közhasznúsági beszámoló, tervek mellett a közgyűlés megválasztotta az új 

elnökséget 5 évre és a jogszabály változása miatt Békés Vármegyei Német Iskolaegyesület lett 

az új nevünk, módosítani kellett az alapszabályt is. A módosításokat a jogászunk végezte. 

 2023. 01. 11-én, 04. 04-én, 05. 02-án, 08. 29-én, 10. 03-án, 10. 27-én tartottunk vezetői 

értekezletet. Természetesen a versenyeken, és telefonon is megvitattuk a következő feladatokat. 

 2023. 04. 14- én tartottuk meg a "Spiel und Spaß” német játékos vetélkedőt, 30 diák vett 

részt. 7 csapat (3 fős) általános iskolás, 3 csapat középiskolás (3 fős) vett részt. Települések: 

Almáskamarás, Dombegyháza, Békés, Békéscsaba, Gyula. Külön köszönöm Mittag Roland és 

az állomások vezetőinek lelkiismeretes munkáját. Gratulálok a versenyzőknek. Emléklapot, 

oklevelet, német nyelvű könyvet, füzetet, emblémázott tollat, táskát, mappát, csokoládét, 

szövegkiemelőt kaptak a díjazottak és a résztvevők. Az idő nem kedvezett, esett az eső, így a 

termekben kellett megtartani a versenyt, jólesett a finom szendvics, ásványvíz. A Díjazottak 

névsora felkerült a honlapunkra.  

 2023. 05. 19-én „Wer? Wie? Was,” „Ki, hogyan, mit csinált?” Gyula és a híres emberek 

címmel a németek nyomában járva, játékos német nyelvű csapatversenyre hívtuk az általános 

iskolák felső tagozatos tanulóit, valamint a középiskolák tanulóit. 3 fős csapatok jelentkezését 

vártuk! Iskolánként maximum 3 csapat indulhatott. A verseny célja: Békés Vármegye németek 

által lakott területeinek felfedezése, megismerése. Szeretnénk a településekre újra elmenni, és 

felfedezni „Ki, hogyan, mit csinált?” az adott településen. Felkutatjuk a települések múltját, 

jelenét, bepillantunk esetleg a jövő terveikbe. Így ebben az évben elsőként Gyula városának 

híres embereivel, nevezetességeivel ismerkedtünk meg. 69 gyermek vett részt a versenyen. 

Nagyon szép, kellemes környezetben vidáman oldották meg a diákok a feladatokat.

 Köszönjük Mészáros Ilona és Dr. Török Zoltánné pedagógusoknak a feladatok 

összeállítását, és a megoldókulcs elkészítését, valamint a zsűri tagjainak és az állomásokon 

segítőknek a lelkiismeretes munkáját. Minden versenyzőnek köszönjük, hogy részt vettek a 

versenyen, külön gratulálunk a győzteseknek. A zsűrinek nem volt könnyű dolga a feladatok 

értékelésekor. Végül megszületett a végeredmény, mind az általános iskolásoknál, mind a 

középiskolások csapatainál. Az első három helyezett oklevelet és értékes német nyelvű könyvet 

vehetett át. Minden versenyző emléklapot, emblémás pamuttáskát a támogatói logókkal, 

füzetet, ceruzát, tollat, radírt, hegyezőt, egy tábla csokoládét kapott.  A melegben mindenkinek 

jól esett a szendvics, az ásványvíz és a jégkrém.  A jó hangulatú versenyt közös fotó 



elkészítésével zártuk. Szeretnék gratulálni minden versenyzőnek, valamint a felkészítő 

tanáraiknak! 

Ellátogatott vezetőségünk Csolnokra (05. 20-án) egy német fesztiválra és Pásztóra (10. 

14-én) 

 2023. 05. 27-én Békés Vármegyei Német Iskolaegyesület Székkutasra és 

Mezőhegyesen a Ménesbirtokra látogatott el egy lelkes csapattal. Hugo Hartunk német író száz 

éve, 1922-ben egy hónapot Magyarországon, azon belül Hódmezővásárhely-Kutasipusztán 

vendégeskedett. Itt ismerkedett meg egy ifjú lánnyal, akinek szépsége és személyisége teljesen 

levette a lábáról. Bár kapcsolatuk csak a vonzalomig jutott, Hugóban olyan sokáig élt még e 

kapcsolat emléke, hogy harminckét évvel a kitörölhetetlen események után megírta a Ich denke 

oft an Piroschka, azaz a Sokat gondolok Piroskára című regényét, amely élete leghíresebb 

alkotása lett. Ellátogattunk Székkutasra és Mittag Roland segítségével megismerkedtünk a 

tájjal, a vasútállomással, a szélmalommal, a múzeummal. Megcsodáltuk az üdvözlő táblát, amin 

az állt, hogy „üdvözöljük Piroschka fővárosában” és Kvíz kérdések segítségével, a filmet is 

feldolgoztuk. Székkutas után egy varázslatos birtokra érkeztünk meg. Csodálatos táj, épületek, 

lovak látványa és a finom ebéd után a lovaskocsikázás erdőn, pusztán keresztül, maradandó 

élményt nyújtott. 

 2023. 05. Kiadtuk az első rejtvényünket, majd júniusban és októberben még két 

rejtvényt adtunk ki. Iskolaegyesület tagjai közül 14-en oldották meg a rejtvényt, de csak 9 

tagunk küldte be mind a három megfejtést. Értékes jutalmat adtunk át 2023. 11. 17-én, az első 

három helyezett 15000,- 10000,- 5000,- Ft könyvvásárlási utalványt kapott, a negyedik, ötödik, 

hatodik, hetedik csokoládét, pamuttáskát, emblémás pamuttáskát, tollat, mappát, mágneses 

fényképes naptárt és mini jegyzetfüzetet.  

2023. 06. 15-én a bírósági hiánypótlás miatt rendkívüli közgyűlést tartottunk. A 

hiányosságokat a jogász segítségével elküldtük a bíróságnak. Két új tagot vettünk fel az 

egyesületbe. Taglétszámunk 58 fő. 

2023. 10. 26. Ausztria Nemzeti Ünnepe felnőtteknek szóló kvízre többen jelentkeztek 

(6 fő), mint tavaly. Értékes ajándékokat vehettek át a versenyen résztvevők.  

 2023. 11. 10. „Quiz Nachmittag „Entdecke Wien” Kvíz délutánt rendeztünk diákok 

részére, hogy felfedezzék Bécset. 9 csapat (3 fő) 27 diák vett részt a versenyen. Békésről, 

Békéscsabáról és Gyuláról érkeztek a versenyzők. Minden diáknak és a felkészítő tanároknak 

is gratulálunk. A három első helyezett csapat értékes ajándékokat kapott. Jó hangulatban 

töltöttük a Máriás házban a délutánt. A versenyt nem csak az iskolákban, hanem a honlapunkon 

és a Facebookon is meghirdettük, majd közzé tettük a verseny eredményét is, képekkel 

illusztrálva. 

 2023. 11. 17-én tartottuk meg 3. közgyűlésünket Gyulán, a Máriás házban. Az eltelt 

időszak beszámolója után, adtuk át a rejtvényverseny győzteseinek, és a kvíz versenyen 

résztvevőknek a díjakat. Két tagunk írásban kérte, hogy szüntessük meg a tagsági viszonyát. 

Taglétszámunk 56 fő. 



2023. 11. 17-én tartottuk meg 20. alkalommal a „Ki mondja szebben?” német nyelvű 

prózamondó versenyünket, fiatalok, felnőttek részére. Szeptemberben, októberben 

meghirdettük a versenyt, egyesületünk honlapján, Facebookon, levélben minden tagunkat 

megkerestük, valamint a térség nemzetiségi óvodáit, iskoláit, a német nyelvet oktató iskolákat, 

középiskolákat. November elejéig vártuk a jelentkezőket. Előre meghatározott, kihirdetett négy 

német nyelvű történet közül választhattak a versenyzők. Érdekes történeteket választottunk, a 

versenyzőknek egyet kellett megtanulni és szép kiejtéssel kívülről elmondani a szakavatott 

zsűri előtt. A verseny segíti, hogy a német nemzetiségi emberek, a német nyelv iránt 

érdeklődők, idősek, fiatalok együtt töltsenek egy meghitt délutánt, német meséket, történeteket 

hallgatva, németül beszélgetve, német szépirodalmi könyveket lapozgatva. A közösség aktív 

tagjai szeretnek a versenyen részt venni, nemcsak hallgatóként, hanem versenyzőként is. A 

német nemzetiségi települések képviselői is szívesen segítenek a szervezésben, hogy minden 

településről érkezzenek versenyzők, s az őket kísérő csapat a megmérettetésre. A német nyelv 

gyakorlására nagyon jó lehetőséget biztosít a mesék, történetek világa. 36 fő jelentkezett a 

versenyre.  A jelentkezők száma kategóriánként: - Almafa (der Apfelbaum) általános 

iskolások:21 fő - Hársfa (die Linde) középiskolások: 12 fő - Tölgyfa (die Eiche) felnőttek: 3 fő.  

Nagyon sokan jelentkeztek, csak ötven főre számítottunk, de 70 főnél többen jöttek el. A 

versenyzők nagy létszáma miatt külön helyiségben mondhatták el a vendégeknek a történeteket 

az általános iskolások, és külön teremben mondták el a történeteket a középiskolások és a 

felnőttek.   A versenyről a Gyula TV is beszámolt. A versenyzők és a vendégek Békés 

Vármegye több településéről érkeztek (Almáskamarás, Békés, Békéscsaba, Csorvás, Csökmő, 

Darvas, Elek, Gyomaendrőd, Gyula, Kevermes, Kétegyháza, Körösújfalú, Füzesgyarmat, 

Mezőberény, Orosháza, Vésztő, Zsadány). A verseny végén közös fotó készült a díjazottakról, 

a közösségi oldalunkon hírt adtunk a versenyről. Iskolaegyesületünk fontosnak tartja, hogy 

egyre többen olvassanak német nyelvű könyveket, tanuljanak történeteket. Az elmúlt évek 

bebizonyították, hogy újra lehet egy kellemes délutánt eltölteni német mesék, történetek 

hallgatásával, elmondásával. Iskolaegyesületünk célja az anyanyelv megőrzése, nyelvi 

szokások kialakítása, átörökítése.  Német prózamondó versenyt szervezünk minden évben, 

hogy célunkat elérjük. Az  Almafa (der Apfel) általános iskolások, Hársfa (die Linde) 

középiskolások Tölgyfa (die Eiche) felnőttek kategóriájában, a három első helyezett 

könyvvásárlási utalványt vett át. Mindhárom kategóriában 5 000,-Ft, 10 000,-Ft, 15 000,-Ft 

értékben. A negyedik, ötödik és a hatodik versenyző csokoládét kapott. A díjazottak nevei 

bekerültek a 20. éve vezetett díszkönyvekbe. A könyvutalvány mellett, oklevelet, fényképes 

mappát és emblémázott pamuttáskát kaptak a versenyzők és a versenyen résztvevők.  A Gyulai 

Máriás házban került megrendezésre a vetélkedő, ahol szendvicsekkel, ásványvízzel 

kedveskedtünk a vendégeknek. A 20. évet egy tortával ünnepeltük meg. A zsűri tagjainak jeles 

személyiségeket kértünk fel, Nagy kihívás a próza megtanulása, de aki rászánta magát 

megfelelő jutalmat kapott.  A 20 év a biztosíték a folytatásra, s reméljük, hogy egyre többen 

szeretik meg a német prózát. A rendezvényt mindig november második felében tartjuk, 

közösségünk megszokta, s várja az ismétlést, a helyszín megválasztása is sugallja a kényelmet, 

meghittséget. 

 2023. 11. 09-én kértük a tagságunkat, hogy a gyulai Máriás ház ablakait díszítsük fel 

közösen az adventi várakozás jegyében, azaz december 1-24 – ig. Mittag Roland javaslatára 



kértük a segítséget tagjainktól. Sajnos nem sokan jelentkeztek, talán nem érezték át, hogy 

milyen csodálatos egy-egy ablakot díszbe öltöztetni, hogy a szeretet beköltözzön a házba. Így 

segítséget kértünk a Németvárosi Óvoda kollektívájától és az Implom József Általános 

Iskolától, valamint a Németváros lakosaitól. Felhívásunkat siker kísérte, így Mészáros Ilonával 

sikerült két hét alatt az ablakdíszeket felhelyezni, voltak, akik saját maguk szerették volna az 

ablakot feldíszíteni. Végül Mezőberényből is megérkeztek a díszek, melyeket Mittag Roland 

helyezett el. Az eredményt nagyon sokan megcsodálták.  

10 fő önkéntes 2023-ban. 

TÁMOGATÁSOK 

NCIV-KP-1-2023/1-000157 

Működési pályázat: 1.000.000 Ft vissza nem térítendő támogatás 

Támogatás tárgyévi felhasználásának bemutatása: 

Az Iskolaegyesületünk célul tűzte ki maga elé, hogy Békés Vármegyében visszahódítsa a német 

nyelv használatát és a német nemzetiségi hagyományok ápolását. Az egyesületünk munkáját 

10 önkéntes segíti, hogy feladatainkat, céljainkat meg tudjuk valósítani. Az iroda működését 

pályázatok megírásával, elnyerésével biztosítottuk. Irodabérleti díjat fizettünk a támogatásból. 

Kapcsolattartáshoz nélkülözhetetlen a mobil telefon használata. Az adminisztrációs feladatok 

ellátásához szükséges papír, irodaszer beszerzése mellett, a pályázatból biztosítottuk a banki, 

postai, telefon költségeink kifizetését is. Tagdíjat, a jogászt, valamint a könyvelő bérét is a 

pályázati pénzből fizettük ki. Év elején több betervezett szolgáltatás díja megemelkedett, igy a 

költségvetési sorokat módosítanunk kellett. A könyvelőnk felemelte a könyvelési díjat, a 

honlapunk fenntartásának, karbantartásának is emelkedett a díja, valamint a banki költségek is 

megnövekedtek. Az utazási, kiküldetési költségek is megemelkedtek. Az egyesületünk 

népszerűsítéséhez szükséges emblémás táskák, tollak, noteszek, mappák, füzetek, 

elengedhetetlenül fontosak, melyeket szintén a pályázatból biztosítottuk. Céljaink 

megvalósítása érdekében minden hónap első kedden elnökségi ülést tartottunk, a harmadik 

csütörtökön, néha pénteken rendeztük meg a német társalgást, német nyelvű játékokat 

diákoknak. Három közgyűlés, vezetőségi ülések megtartásához biztosítottuk a kávét, 

szendvicset, édességet, ásványvizet. 

2023. 03. 10-én tartottuk meg 2023. évi első közgyűlésesünket Gyulán. 2023. 01. 11-

én, 04. 04-én, 05. 02-án, 08. 29-én, 10. 03-án, 10. 27-én tartottunk vezetői értekezletet. 

Természetesen a versenyeken, és telefonon is megvitattuk a következő feladatokat. 2023. 06. 

15-én a bírósági hiánypótlás miatt rendkívüli közgyűlést tartottunk. A hiányosságokat a jogász 

segítségével elküldtük a bíróságnak. Két új tagot vettünk fel az egyesületbe. Taglétszámunk 58 

fő. 2023. 11. 17-én tartottuk meg 3. közgyűlésünket Gyulán, a Máriás házban. Az eltelt időszak 

beszámolója után, adtuk át a rejtvényverseny győzteseinek, és a kvíz versenyen résztvevőknek 

a díjakat. Két tagunk írásban kérte, hogy szüntessük meg a tagsági viszonyát. Taglétszámunk 

56 fő.  

 



Az üzleti évben végzett főbb tevékenységek és programok bemutatása: 

Sikeres évet zárt az egyesületünk a betervezett rendezvényeket, versenyeket meg tudtuk 

valósítani. Természetesen a gazdag programokat a sikeres pályázatokra kapott támogatásokból 

tudtuk megvalósítani. Az egyesület működését és a „Wer? Wie? Was?“ „Ki, hogyan, mit 

csinált?“ Gyula és a híres emberei, 20.”Ki mondja szebben? német nyelvű prózamondó versenyt 

a Miniszterelnökség és a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt támogatásával tudták biztosítani. Nagy 

segítség volt a többi verseny megszervezésében, lebonyolításában a Magyarországi Német 

Iskolaegyletek Szövetségének a támogatása és Répási Hack Anita tiszteletdíj felajánlása. 2023. 

03. 10-én tartottuk meg 2023. évi első közgyűlésesünket Gyulán. A beszámoló, költségvetés, 

közhasznúsági beszámoló, tervek mellett a közgyűlés megválasztotta az új elnökséget 5 évre és 

a jogszabály változása miatt Békés Vármegyei Német Iskolaegyesület lett az új nevünk, 

módosítani kellett az alapszabályt is. A módosításokat a jogászunk végezte. 2023. 01. 11-én, 

04. 04-én, 05. 02-án, 08. 29-én, 10. 03-án, 10. 27-én tartottunk vezetői értekezletet. 

Természetesen a versenyeken, és telefonon is megvitattuk a következő feladatokat. Ellátogatott 

vezetőségünk Csolnokra (05. 20-án) egy német fesztiválra és Pásztóra (10. 14-én) Oktoberfest 

világába, ismerkedve a német hagyományokkal. 2023. 04. 14- én tartottuk meg a "Spiel und 

Spaß” német játékos vetélkedőt, 30 diák vett részt. 7 csapat (3 fős) általános iskolás, 3 csapat 

középiskolás (3 fős) vett részt. Települések: Almáskamarás, Dombegyháza, Békés, 

Békéscsaba, Gyula. 2023. 05. 19-én „Wer? Wie? Was,” „Ki, hogyan, mit csinált?” Gyula és a 

híres emberek címmel a németek nyomában járva, játékos német nyelvű csapatversenyre hívtuk 

az általános iskolák felső tagozatos tanulóit, valamint a középiskolák tanulóit. 3 fős csapatok 

jelentkezését vártuk! A verseny célja: Békés Vármegye németek által lakott területeinek 

felfedezése, megismerése. Így ebben az évben elsőként Gyula városának híres embereivel, 

nevezetességeivel ismerkedtünk meg. 69 gyermek vett részt a versenyen. Az első három 

helyezett oklevelet és értékes német nyelvű könyvet vehetett át. Minden versenyző emléklapot, 

emblémás pamuttáskát a támogatói logókkal, füzetet, ceruzát, tollat, radírt, hegyezőt, egy tábla 

csokoládét kapott. A melegben mindenkinek jól esett a szendvics, az ásványvíz és a jégkrém. 

2023. 05. 27-én Székkutasra és Mezőhegyesen a Ménesbirtokra látogattunk el egy lelkes 

csapattal. Hugo Hartunk német író a Ich denke oft an Piroschka, azaz a Sokat gondolok 

Piroskára című filmjét dolgoztuk fel, kvíz kérdések segítségével, megismerkedtünk a tájjal, a 

vasútállomással, a szélmalommal, a múzeummal. Ménesibirtokon megcsodáltuk a tájat, az 

épületek, lovak látványa és a finom ebéd után a lovaskocsikázás erdőn, pusztán keresztül, 

maradandó élményt nyújtott. 2023. 05. Kiadtuk az első rejtvényünket, majd júniusban és 

októberben még két rejtvényt adtunk ki. Iskolaegyesület tagjai közül 14-en oldották meg a 

rejtvényt, de csak 9 tagunk küldte be mind a három megfejtést. Értékes jutalmat adtunk át 2023. 

11. 17-én, az első három helyezett 15000,- 10000,- 5000,- Ft könyvvásárlási utalványt kapott, 

a negyedik, ötödik, hatodik, hetedik csokoládét, pamuttáskát, emblémás pamuttáskát, tollat, 

mappát, mágneses fényképes naptárt és mini jegyzetfüzetet. 2023. 06. 15-én a bírósági 

hiánypótlás miatt rendkívüli közgyűlést tartottunk. A hiányosságokat a jogász segítségével 

elküldtük a bíróságnak. Két új tagot vettünk fel az egyesületbe. Taglétszámunk 58 fő. 2023. 10. 

26. Ausztria Nemzeti Ünnepe felnőtteknek szóló kvízre többen jelentkeztek (6 fő), mint tavaly. 

Értékes ajándékokat vehettek át a versenyen résztvevők. 2023. 11. 10. „Quiz Nachmittag 

„Entdecke Wien” Kvíz délutánt rendeztünk diákok részére, hogy felfedezzék Bécset. 9 csapat 



(3 fő) 27 diák vett részt a versenyen. Békésről, Békéscsabáról és Gyuláról érkeztek a 

versenyzők. A három első helyezett csapat értékes ajándékokat kapott. Jó hangulatban töltöttük 

a Máriás házban a délutánt. A versenyt nem csak az iskolákban, hanem a honlapunkon és a 

Facebookon is meghirdettük, majd közzé tettük a verseny eredményét is, képekkel illusztrálva. 

2023. 11. 17-én tartottuk meg 3. közgyűlésünket Gyulán, a Máriás házban. Az eltelt időszak 

beszámolója után, adtuk át a rejtvényverseny győzteseinek, és a kvíz versenyen résztvevőknek 

a díjakat. Két tagunk írásban kérte, hogy szüntessük meg a tagsági viszonyát. Taglétszámunk 

56 fő. 2023. 11. 17-én tartottuk meg 20. alkalommal a „Ki mondja szebben?” német nyelvű 

prózamondó versenyünket, fiatalok, felnőttek részére. Előre meghatározott, kihirdetett négy 

német nyelvű történet közül választhattak a versenyzők. Érdekes történeteket választottunk, a 

versenyzőknek egyet kellett megtanulni és szép kiejtéssel kívülről elmondani a szakavatott 

zsűri előtt. A verseny segíti, hogy a német nemzetiségi emberek, a német nyelv iránt 

érdeklődők, idősek, fiatalok együtt töltsenek egy meghitt délutánt, német meséket, történeteket 

hallgatva, németül beszélgetve, német szépirodalmi könyveket lapozgatva. A közösség aktív 

tagjai szeretnek a versenyen részt venni, nemcsak hallgatóként, hanem versenyzőként is.36 fő 

jelentkezett a versenyre. Mindegyik kategóriában az első helyezett 15 000 ft, a második 10 000 

Ft, a harmadik 5 000 Ft könyvvásárlási utalványt kapott. A Gyulai Máriás házban került 

megrendezésre a vetélkedő, ahol szendvicsekkel, ásványvízzel kedveskedtünk a vendégeknek. 

A 20 éve megrendezésre kerülő versenyt egy tortával ünnepeltük meg. 2023. 11. 09-én kértük 

a tagságunkat, hogy a gyulai Máriás ház ablakait díszítsük fel közösen az adventi várakozás 

jegyében, azaz december 1-24 – ig. 

NKUL-KP-1-2023/1-000119 

Wer? Wie? Was? „Ki, hogyan, mit csinált?” Gyula híresemberei. 

Kulturális pályázat: 300.000 Ft vissza nem térítendő támogatás 

Támogatás tárgyévi felhasználásának bemutatása: 

2023. 05. 19-én a Békés Vármegyei Német Iskolaegyesület játékos német nyelvű 

csapatversenyre hívta az általános iskolák felső tagozatos tanulóit, valamint a középiskolák 

tanulóit. 23 csapat (3 fős) jelentkezett, 69 fő. Sajnos a versenyre betegség miatt nem érkezett 

meg 2 csapat. A kísérő tanárokkal együtt 77 fő vett részt a versenyen. Az előre betervezett 

német nyelvű könyveket vásároltuk meg és adtuk át az általános iskolások, mind a 

középiskolások helyezést elért csapatainak. Az előre megrendelt és kifizetett német nyelvű 

könyveket nem tudta a Libresto beszerezni, így visszaküldte ezen könyvek árát. Az utolsó 

pillanatban a Líra könyv- nagykereskedés segítségével tudtuk beszerezni a könyveket. Az egyik 

könyv többe került, mint 5 000,-Ft, így a támogatásból, csak az engedélyezett részt fizettük ki. 

A többi versenyző emléklapot, emblémás pamuttáskát a támogatói logókkal, füzetet, egy tábla 

csokoládét kapott. A verseny résztvevőinek szendvicset, ásványvizet és jégkrémet adtunk a 

támogatásból. 

Az üzleti évben végzett főbb tevékenységek és programok bemutatása: 



Ki, hogyan, mit csinált Gyulán? a németek nyomában című vetélkedőnket 2023. május 12-én 

szerettük volna megrendezni, de több iskola kérésére május 19-én tartottuk meg. Előre 

közzétettük a honlapunkon, a Facebookon, e-mailben a versenyre szóló felhívást és a 

jelentkezési lapot. Mindenhol feltüntettük a támogatói logókat. A nagy létszám elkerülés miatt 

kikötöttük, hogy iskolánként maximum három csapat jelentkezhet. 2023. 05. 19-én a Békés 

Vármegyei Német Iskolaegyesület játékos német nyelvű csapatversenyre hívta az általános 

iskolák felső tagozatos tanulóit, valamint a középiskolák tanulóit. 23 csapat (3 fős) jelentkezett, 

69 fő. Sajnos a versenyre betegség miatt nem érkezett meg 2 csapat. A kísérő tanárokkal együtt 

77 fő vett részt a versenyen. A verseny célja: Békés Vármegye németek által lakott területeinek 

felfedezése, megismerése. A verseny helyszíne: Gyulai Vár-várkert volt. 2012- óta minden 

évben, más németek lakta településen rendeztük meg a –„Fedezzük fel… „- német nyelvű 

versenyt. 10 településen nagy sikerrel vettek részt a versenyen a diákok, 80-90 fő. Egyesületünk 

úgy gondolta, hogy egy kicsit másképpen, de folytatni szeretné ezt a német nyelvű versenyt. 

Szeretnénk a településekre újra elmenni, és felfedezni „Ki, hogyan, mit csinált?” az adott 

településen. Felkutatjuk a települések múltját, jelenét, bepillantunk esetleg a jövő terveikbe. Így 

ebben az évben elsőként Gyula városának híres embereivel, nevezetességeivel ismerkedtünk 

meg. Nagyon szép, kellemes környezetben vidáman oldották meg a diákok a feladatokat. A 

csapatok regisztrációja, a térképek, feladatok kiosztása után indult el a verseny. Külön felhívtuk 

a gyermekek figyelmét, hogy vigyázzanak az utcákon, tartsák be a közlekedési szabályokat. 

Kértük a kísérő tanárokat, hogy messzebbről kísérjék a kisebbeket figyelemmel, de ne 

segítsenek a feladatok megoldásában. Több önkéntes tagunk is segítette a csapatok felügyeletét. 

A csapatok, amint az eligazítás megtörtént elindultak a német feladatlapok segítségével, 

elkezdődött a "kincskeresés" a vár, a kastély, a park, a híd és a tó körül, melyhez segítségképpen 

térképet is biztosítottunk. A térkép segítségével ismerkedtek az épületekkel, szobrokkal, híres 

emberek életével, így tudták megválaszolni a feltett kérdéseket. Miközben rengeteg 

érdekességgel találkoztak, volt olyan feladat is, amikor egy puzzle-ét kellett összeilleszteni, 

hogy megkapják a megoldást. Az érdekes feladatok megoldása jó hangulatban történt. A 

verseny végén, a szendvicsek és az ásványvíz, valamint a jégkrém elfogyasztása közben 

megfogalmazták a versenyzők, hogy nagyon jól érezték magukat, jó élménnyel távoztak, 

örültek, hogy megismerték a németek nyomában járva a múltat, a nevezetes embereket, 

épületeket, szobrokat. A zsűrinek nem volt könnyű dolga a feladatok értékelésekor, de 

segítségükre volt egy megoldókulcs. Végül megszületett a végeredmény, mind az általános 

iskolásoknál, mind a középiskolások csapatainál. Az első három helyezett csapat értékes német 

nyelvű könyvet vehetett át. A többi versenyző emléklapot, emblémás pamuttáskát a támogatói 

logókkal, füzetet, egy tábla csokoládét kapott. A jó hangulatú versenyt közös fotó elkészítésével 

zártuk. Szeretnék gratulálni minden versenyzőnek, valamint a felkészítő tanáraiknak! 

NKUL-KP-1-2023/1-000118 

„20. Ki mondja szebben?” 

Kulturális pályázat: 300.000 Ft vissza nem térítendő támogatás 

Támogatás tárgyévi felhasználásának bemutatása: 



2023. 11. 17-én tartottuk meg 20. alkalommal a „Ki mondja szebben?” német nyelvű 

prózamondó versenyt fiatalok, felnőttek részére. 36 fő jelentkezett a versenyre. Nagyon sokan 

jelentkeztek, csak ötven főre számítottunk, de 70 főnél többen jöttek el. A versenyzők nagy 

létszáma miatt külön helyiségben mondhatták el a vendégeknek a történeteket az általános 

iskolások, és külön teremben mondták el a történeteket a középiskolások és a felnőttek. A 

versenyről a Gyula TV is beszámolt. Az Almafa kategóriában kiosztottunk könyvvásárlási 

utalványokat, és okleveleket, első díj (15 000,- Ft), második díj (10 000,-Ft) a harmadik (5 000,- 

Ft) vettek át a diákok. Hársfa (die Linde) középiskolások kategóriájában, kiosztottunk 

könyvvásárlási utalványokat, és okleveleket, első díj (15 000,- Ft), második díj (10 000,-Ft) a 

harmadik (5 000,- Ft) vettek át a diákok. Tölgyfa (die Eiche) felnőttek kategóriájában 

kiosztottunk könyvvásárlási utalványokat, és okleveleket, első díj (15 000,- Ft), második díj (10 

000,-Ft) a harmadik (5 000,- Ft). A díjazottak nevei bekerültek a 20. éve vezetett 

díszkönyvekbe. A könyvutalvány mellett, oklevelet, fényképes mappát, emblémázott 

pamuttáskát kaptak a versenyzők és a versenyen résztvevők, melyet a pályázatból fizettünk ki. 

A Gyulai Máriás házban került megrendezésre a vetélkedő, ahol szendvicsekkel kedveskedtünk 

a vendégeknek. A 20. évet egy tortával ünnepeltük meg. A bérleti díjat és a megvendégelést a 

támogatásból biztosítottuk. 

Az üzleti évben végzett főbb tevékenységek és programok bemutatása: 

2023. 11. 17-én tartottuk meg 20. alkalommal a „Ki mondja szebben?” német nyelvű 

prózamondó versenyt fiatalok, felnőttek részére. Szeptemberben, októberben meghirdettük a 

versenyt, egyesületünk honlapján, Facebookon, levélben minden tagunkat megkerestük, 

valamint a térség nemzetiségi óvodáit, iskoláit, a német nyelvet oktató iskolákat, 

középiskolákat. November elejéig vártuk a jelentkezőket. Előre meghatározott, kihirdetett négy 

német nyelvű történet közül választhattak a versenyzők. Érdekes történeteket választottunk, a 

versenyzőknek egyet kellett megtanulni és szép kiejtéssel kívülről elmondani a szakavatott 

zsűri előtt. A verseny segíti, hogy a német nemzetiségi emberek, a német nyelv iránt 

érdeklődők, idősek, fiatalok együtt töltsenek egy meghitt délutánt, német meséket, történeteket 

hallgatva, németül beszélgetve, német szépirodalmi könyveket lapozgatva. A közösség aktív 

tagjai szeretnek a versenyen részt venni, nemcsak hallgatóként, hanem versenyzőként is. A 

német nemzetiségi települések képviselői is szívesen segítenek a szervezésben, hogy minden 

településről érkezzenek versenyzők, s az őket kísérő csapat a megmérettetésre. A német nyelv 

gyakorlására nagyon jó lehetőséget biztosít a mesék, történetek világa. 36 fő jelentkezett a 

versenyre. A jelentkezők száma kategóriánként: - Almafa (der Apfelbaum) általános 

iskolások:21 fő - Hársfa (die Linde) középiskolások: 12 fő - Tölgyfa (die Eiche) felnőttek: 3 fő. 

Mindegyik kategóriában az első helyezett 15 000 ft, a második 10 000 Ft, a harmadik 5 000 Ft 

könyvvásárlási utalványt kapott. A negyedi, ötödik és a hatodik helyezett csokoládét vett át. 

Nagyon sokan jelentkeztek, csak ötven főre számítottunk, de 70 főnél többen jöttek el. A 

versenyzők nagy létszáma miatt külön helyiségben mondhatták el a vendégeknek a történeteket 

az általános iskolások, és külön teremben mondták el a történeteket a középiskolások és a 

felnőttek. A versenyről a Gyula TV is beszámolt. A versenyzők és a vendégek Békés Vármegye 

több településéről érkeztek (Almáskamarás, Békés, Békéscsaba, Csorvás, Csökmő, Darvas, 

Elek, Gyomaendrőd, Gyula, Kevermes, Kétegyháza, Körösújfalu, Füzesgyarmat, Mezőberény, 



Orosháza, Vésztő, Zsadány). A verseny végén közös fotó készült a díjazottakról, a közösségi 

oldalunkon hírt adtunk a versenyről. A díjazottak nevei bekerültek a 20. éve vezetett 

díszkönyvekbe. A könyvutalvány mellett, oklevelet, fényképes mappát és emblémázott 

pamuttáskát kaptak a versenyzők és a versenyen résztvevők. A Gyulai Máriás házban került 

megrendezésre a vetélkedő, ahol szendvicsekkel, ásványvízzel kedveskedtünk a vendégeknek. 

A 20. évet egy tortával ünnepeltük meg.  

Magyarországi Német Iskolaegyletek Szövetsége 

Versenyek támogatásának pályázata: 439 750 Ft vissza nem térítendő támogatás 

Támogatás tárgyévi felhasználásának bemutatása: 

2023. 04. 14- én tartottuk meg a "Spiel und Spaß” német játékos vetélkedőt, 30 diák vett részt. 

A verseny 176,358,- Ft-b került. 2023. 11. 10-én Kvíz versenyt rendeztünk 53,350,-Ft értékben. 

A német nyelvű versenyhez könyveket vásároltunk, 44,442,-Ft összegben. A Székkutasi 

kirándulás, 165,600, Ft-ba került. 

Az üzleti évben végzett főbb tevékenységek és programok bemutatása: 

A támogatás segítségével tudtuk megrendezni a német nyelvű versenyt, a kvíz vetélkedőt, a 

kirándulást. 

Répási-Hach Anita tiszteletdíját felajánlotta az egyesületnek. 

Az egyesület működésére, a versenyek szervezésére részben használtuk fel: 600 900,-Ft 

Támogatás tárgyévi felhasználásának bemutatása: 

A banki költségek (a működési pályázatban el nem számolt része), 6, 582,- Ft, Németvárosi 

Óvoda 130 éves ünnepségének támogatása, 12,180,-Ft. Neue Zeitung újság, 45,000,- Ft. Média, 

184,964,- Ft. Dotroll, 9,877,-Ft. Rejtvény, Kvíz feladványok győzteseinek és a vezetőség 

kimagasló munkájának díjazása, 182,000,- Ft. A versenyek (pályázatok által biztosított feletti 

rész) 88,765,-Ft. 

 

Az üzleti évben végzett főbb tevékenységek és programok bemutatása: 

A támogatás segítségével tudtuk a banki költségeket (a működési pályázatban el nem számolt 

része) biztosítani. A Németvárosi Óvoda 130 éves ünnepségét támogatuk. A vezetőség és a 

tagság számára a Neue Zeitung újságot előfizettük. Emblémás pamuttáskák, tollak, mappák, 

füzetek, mágnes naptárak megvásárlásával segítjük az egyesületünk népszerűsítését. Dotroll 

éves díjának vásárlásával a tárhelyünket biztosítottuk. Rejtvény, versenyek, Kvíz feladványok 

szervezésével biztosítottuk a megfelelő programokat diákoknak, felnőtteknek.  

 

 


